## C CVIČENIA

### 1. Preložte!

Ita est, ut diximus. Amicus meus pariter ac tu haec enarravit. Multi homines alia dicunt ac sentiunt. Nihil est tam popolare, quam bonitas. Malumus hic manere, quam domi discere. Vita nihil aliud nisi donum Dei est. Quo brevior lex est, eo facilius tenetur. Quales sunt principes, tales esse solent cives. Quo maior est culpa, eo maior esse solet poena. Quo quid rarius est, eo pluris habetur. Gaudebam, ut si magnum thesaurum invenissem. Hic vir tam superbus est, quam si nobili genere natus sit. Nihil locutus est, velut si mutus esset. Nemo est tam prudens, qui prudentior esse non possit. Non sum is, qui mentiar. Haec urbs talis esse debet, quae ab omnibus laudetur. Sunt, qui animum mortalem esse putent. Nihil erat, quod ego parentibus non enarrarem. Romae consules creabantur, qui rei publicae praeesent. Rex e senioribus centum elegit, quorum consilio omnia ageret. Dux pontem fieri iussit, quo copias traduceret.

### 2. Preložte!

a) Quarundam rerum dominium nanciscimur iure gentium, quod ratione naturali inter omnes homines peraeque servatur, quarundam iure civili, id est iure proprio civitatis nostrae. Et quia antiquius ius gentium cum ipso genere humano proditum est, opus est, ut de hoc prius referendum sit. Omnia igitur animalia, quae terra mari caelo capiuntur, id est ferae bestiae et volucres pisces, capientium fiunt: vel quae ex his apud nos sunt edita.

b) Quod enim nullius est, id ratione naturali occupanti conceditur. Nec interest quod ad feras bestias et volucres, utrum in suo fundo quisque capiat an in alieno. Plane qui in alienum fundum ingreditur venandi aucupandive gratia, potest a domino, si is providerit, iure prohiberi, ne ingrederetur.

c) Apium quoque natura fera est: itaque quae in arbore nostra consederint, antequam a nobis alveo concludantur, non magis nostrae esse intelleguntur quam volucres, quae in nostra arbore nidum fecerint. Ideo si alius eas incluserit, earum dominus erit. Favos quoque si quos hae fecerint, sine furto quilibet possidere potest: sed ut supra quoque diximus, qui in alienum fundum ingreditur, potest a domino, si is providerit, iure prohiberi, ne ingrederetur.

# 11. LEKCIA

## Podmienkové súvetia v závislosti Účelový datív

**Gramatické penzum:** podmienkové vety v závislosti; účelový datív.

**Reálie:** Postavenie Sparty.

**Výsledky vzdelávania:** získanie schopnosti identifikovať a korektne preložiť do slovenčiny podmienkové vety v závislosti (reálne, potenciálna, ireálna forma); spoznať účelový datív pri vybraných slovesách a vo väzbách.